di mano del Nasi n~l volunie LXI'I" numero 4, nella bi
blioteca del Re. Nella copia del Nasi, laddove 'leggesi
Anno Domini MCCCCLrI, "indicione 117, ho introdotto
una correzione che reputai 'necessaria. Non concerne
questa carta senonchè il primo pensiero de' canonici' e
la spesa da essi stabilita in jiorini 300 e più; dunque
è anteriore a quella del'l 455, che sarà· data in seguito,
e non potendo essere del 145'3, è necessariamenté del
1454; inoltre all'anno 1456 risponderebbe l'indizlone IX.

Pongo adunque che le aste dei numeri IV e VII, per osci·
t::mza di chi scrisse o di chi lesse, siansi mutate in VI ed
in IV, stantechè, a quell'età, segnavansi tutte con linee quasi
parallele. Ho dunque corretto Anno Domini' MCCCCU17,

~~fu~~u .

ConvenutÌ di nuovo i Canonici nel seguente anno scel
sero l'artefice nella persona di Maestro Antonio ,Tfucchi
da Beinasco, 'villaggio presso Torino, e si tassarono per
la somma di 25 ducati, onde l'eseeutor dell'epera'potesse
soddisfare alle prime spese: '
. Anno Domini lJfCCCCLY, die rigèsima' Quinta Aprilis
congregati capitulariter jùerunt in Capella' Sancti Jo
hannis Baptistae Venerahiles viri 'et Domini Ppaeposities
noster . . . . . . (seguono i nomi di undici canonici)..... ,
qui omnes unanimiter ordinaverunt, quoa praepositus
noster cum sindico haheant loqui cUln' magnifiéo Dna

Praesidente(l) de facto Tabetnaculi fiendi pro' tenendo
digniusSacramentum Corporis Dni Nostri [esu Christi
miraculose repertum, et ad hoc jétciendum habeant po
testatem ponendi ducatos· viginti et quinque., et quod
ad hoc Jàciendum jiat tassa inter Canoldco.s solvenda

. (I) Intendasi del sindaco e del presidente· del Capitolo.
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infra festum S.ti Michaelis proxime venientis, et sic
profe1're debeant ipsi magnifico Dna Praesidenti; et ta
men dixit ipse Dnus Praepositus, quod nemo nostrum
aliquid sQlvet, sed quod mittatur Sl,I.mmo Pontifici pro
habendo indulgencias, et qnod ex illis.indulgenciis el'a
dicabitur quantitas, quae dari debet Magistro Antonio
de Baynasco, qui jàcere debet dictum Tabernaculum,
usque ad centl.!m ducatos, precium dicti Tabernaculi.
[tem' etiam ordinatUln fuit, quocl praedicti loqui debeant
cum dicto magnifico DiW Praesidente de facto domus
qlienandae etc. (1).

Di Mastr'Antonio da Beinasco non è, ch'io sappia,
altra memoria; come pure, nessun vestigio, nessun ri
cQrdo rirpane della forma del Tabernacolo, che pur doveva
essere bellissimo, ricco di marmi, degno insomma di
quell'aurea. età, neppur sapendosi se l'aspetto suo fosse
quello di cappella Qd altare, oppur di tempietto isolato,
come sarebbe .quello fatto da Leon Battista Alberti in
S. Pancrazio di Firenze.

Quattr'anni impiegava Mastr'Antonio a compiere l'affi
datQgli incarico. Imperciocchè, non sarà mai ripetuto
abbastanz~ che, ogniqual .9\ta (come nel Tabernacolo di
Torino) Yopera fosse di arte pnra,J'architetto a quell'età,
er~ ad u~ tempo artista ed operaio, scolpendo, inta
gliando, .scaipellinando cornici e massi, lavorando di
mente egualmente che di mano.

Insorsero però dissensi circa il prezzo, imperciocchè
l'espressione florenorum tercentum et ultra, con onesta

(t-) Nel libro xx, 1..0 62 verso degli- Atti Capitolari. Ne è copia, tratta
or' \1!l un secolo da G. S. Nasi, e,ntro il volume LXlI di documenti patrii
del secolo xv nella biblioteca del Re, e fu stampato più volle ne' tanti
libri sul Torinese miracolo del Sacramento. Lo riproduco, altesochè questo,
cogli altri documenti qui riuniti, affatto sconosciuti sono agli storici dell'arte.
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latitudine posta nell'atto anzidetto, dai' periti chiamati a
pronunciar il lodo stat'era interpretata in modo assoluto.
Quindi le lagnanze d'Antonio, che si teneva aggravato, e
la nuova adunanza capitolare d'onde emanò il seguente atto.

Anno '. Domini Milesimo Quater Centesimo Quinqua
gesimo Nono, Die quarta Maii. .

Congregati capitulariter in Capella S.ti Iohannis Evan
geli$tae Egreggius Dominus Praepositus noster et· J7e
nerabiles Domini (seguono i nomi di sette canonici).; .
. . . . . . . . qui omnes unanimiter ordinaverunt fieri debere
ut infra. Quod ibi erat et fuit Magister Antonius Truc
chi, qui l'equisìvit eos (cioè i canonici) ut ab ipsis Do
,ninis de Capitulo, ut revidere facere vellent Taberna
culum Corporis Christi per ipsu.m Magistrum Antho
nizun fabricatum, quia ipse erat valde laesus in dicta
facta CI) per Magistros, qui stimaverunt dictum Taber-
naculum, unde audita petitione facta per ipsum JJa
gistrUln Anthonium, Capitulum ordinavit, quod omnino
l'evidere facere nolebat, quod esset in maximum dedecus
ipsis Magistris, qui stimaverunt dictum 1'abernaculum,
et quod ipsi Magistri taxaverunt omnia expòsita in dieto
Tabernaculo per ipsum Magistrum, et deinde taxaverunt
tempus, quod stetit ad laborandum in dicto opere, quae
omnia posuerunt ad florenos cccx., exclusis impensis
factis in ferr.amentis, in calce', lateribus, sabbiono , et
exclusis factis expensis per ipsum Magistrum Anthonium

-et eius Fratrem et Famulum, qui adiuvavit ipsum Magi
strum Anlhonium in principio quando fundabat dictum
Tabernacltlum, et item ultra omnia praedicta ordinavit
Capitulll1n dari debere flol'enos x pro panno unius vestis